附件

上海证券交易所收费管理规则适用指引
第1号——收费项目及标准
（2023年8月修订）

第一章  总则
1.1 为建立规范、透明、合理的收费制度，便于市场知悉和查询上海证券交易所（以下简称本所）市场收费项目及其标准，根据《上海证券交易所收费管理办法》，制定本指引。
1.2 本指引汇总列示本所市场各类收费项目及收费标准，并向市场公开。
本指引所称收费是指本所为证券及其相关衍生品（以下统称证券）上市交易提供场所和设施，组织和监管证券上市交易活动而向市场主体收取的费用，包括证券上市费、交易经手费和交易单元费等。
1.3 本所根据服务实体经济、促进相关证券产品和资本市场稳定、发展的要求，可以在一定期限内减收、免收相关收费。
1.4 相关收费项目和收费标准的依据和影响因素发生重大变化、适用的收费期限届满或出现收费不合理等情形的，本所及时调整相关收费项目和收费标准，并向市场公示。
1.5 本所可授权子公司或其他机构代为收取相关费用。
第二章  上市费收费标准
第一节  上市公司股票上市费
2.1.1 主板人民币普通股票（A股）、人民币特种股票（B股）的上市初费和上市年费按以下标准收费：
	收费项目
	收费标准

	上市初费
	普通股总股本≤2亿的，7万元

	
	2亿＜总股本≤4亿的，10万元

	
	4亿＜总股本≤6亿的，12.5万元

	
	6亿＜总股本≤8亿的，15万元

	
	总股本＞8亿的，17.5万元

	上市年费
	上年末普通股总股本≤2亿的，2.5万元/年

	
	2亿＜总股本≤4亿的，4万元/年

	
	4亿＜总股本≤6亿的，5万元/年

	
	6亿＜总股本≤8亿的，6万元/年

	
	总股本＞8亿的，7.5万元/年

	
	上市不足1年的，按实际上市月份计算，上市当月为1个月


主板优先股收费标准按上表中收费标准的80%确定，优先股股数与普通股总股本分别计算。
2.1.2 科创板人民币普通股票（A股）的上市初费和上市年费按以下标准收费：

	收费项目
	收费标准

	上市初费
	普通股总股本≤2亿的，3.5万元

	
	2亿＜总股本≤4亿的，5万元

	
	4亿＜总股本≤6亿的，6.25万元

	
	6亿＜总股本≤8亿的，7.5万元

	
	总股本＞8亿的，8.75万元

	上市年费
	上年末普通股总股本≤2亿的，1.25万元/年

	
	2亿＜总股本≤4亿的，2万元/年

	
	4亿＜总股本≤6亿的，2.5万元/年

	
	6亿＜总股本≤8亿的，3万元/年

	
	总股本＞8亿的，3.75万元/年

	
	上市不足1年的，按实际上市月份计算，上市当月为1个月


科创板优先股收费标准按上表中收费标准的80%确定，优先股股数与普通股总股本分别计算。
第二节  存托凭证上市费
2.2.1 红筹企业存托凭证在本所科创板上市的上市初费和上市年费，按照科创板股票上市初费和上市年费的标准，向境外基础证券发行人收取。总股本按照科创板企业在本所上市的存托凭证总份数计算。
2.2.2 红筹企业存托凭证在本所主板上市的上市初费和上市年费，按照境内主板上市公司普通股上市初费和上市年费的标准，向境外基础证券发行人收取。总股本按照红筹企业在本所上市的存托凭证总份数计算。
2.2.3 沪伦通中国存托凭证在本所上市的上市初费和上市年费，按照境内主板上市公司普通股上市初费和年费的标准，向境外基础证券发行人收取。总股本按照中国证监会核准的沪伦通中国存托凭证存续期内的份额数量上限计算。
因境外基础证券发行人送股、股份分拆或者合并、转换比例调整等原因导致沪伦通中国存托凭证份额数量上限按规定发生调整的，总股本相应调整。
第三节  债券、基金上市费
2.3.1 封闭式基金、ETF及LOF的上市初费为3万元，上市年费为每年6万元。
2.3.2 债券及资产支持证券的上市（挂牌）初费为上市（挂牌）总额的0.01%，最低收取5000元，最高不超过2万元，发行人已有股票或债券在本所上市的免收；上市（挂牌）年费为上市（挂牌）总额的0.0005%，最低收取1000元，单个发行人不超过1万元，发行人为本所上市公司的免收。上市不足1年的，按实际上市月份计算，上市当月为1个月。
2.3.3 公开募集基础设施证券投资基金（以下简称公募REITs）的上市初费为3万元，上市年费为每年6万元。公募REITs扩募后不再重新收取上市初费；公募REITs扩募前与扩募后每年合并收取一次上市年费。
第三章  交易经手费收费标准
第一节  股票及存托凭证
3.1.1 下列品种和业务的交易经手费，按成交金额的0.00341%双向收取：
（一）人民币普通股票（A股）竞价交易；
（二）人民币特种股票（B股）竞价交易；
（三）科创板股票盘后固定价格交易；
（四）存托凭证竞价交易；
（五）科创板存托凭证盘后固定价格交易；
（六）可交换公司债券换股交易；
（七）其他未做特别规定的股票、存托凭证交易（转让）。
前款规定品种的大宗交易经手费收费标准在竞价交易经手费基础上下浮30%，即按成交金额的0.002387%双向收取。
3.1.2 上市公司股份协议转让、科创板上市公司股东以非公开转让或者配售方式转让首发前股份的经手费，按照3.1.1条第一款规定的标准收取，但单向每笔最低收取50元，最高不超过10万元。无成交金额或者每股转让价格低于每股面值的协议转让，成交金额按照所转让股份总面值计算。
3.1.3 优先股竞价交易经手费按成交金额的0.0001%双向收取；优先股大宗交易经手费收费标准在竞价交易基础上下浮10%，即按成交金额的0.00009%双向收取，单笔最高不超过100元。
第二节  债券及其他固定收益类证券
3.2.1 下列品种和业务的交易经手费按成交金额的0.0001%双向收取，单笔最高不超过100元：
（一）除上市公司可转换公司债券以外的各类债券现券交易（转让）、资产支持证券的交易（转让）；
（二）各类债券的回售交易；
（三）国债预发行交易；
（四）其他未做特别规定的债券和资产支持证券的交易（转让）。
3.2.2 上市公司可转换公司债券交易（转让）经手费按成交金额的0.004%双向收取。
3.2.3 信用保护工具（含信用保护合约业务和信用保护凭证业务）交易经手费按信用保护工具成交名义本金金额的0.00015%双向收取，单笔最高不超过200元。
3.2.4 资产管理计划份额转让经手费按转让金额的0.00009%双向收取，单笔最高不超过100元。
第三节  基金
3.3.1 封闭式基金、ETF及LOF的竞价交易经手费按成交金额的0.004% 双向收取；大宗交易经手费收费标准在竞价交易基础上下浮50%，即按成交金额的0.002%双向收取。
3.3.2 公募REITs的竞价交易（含非限售份额要约收购）的经手费按成交金额的0.0045%双向收取；大宗交易、报价交易、询价交易、指定对手方交易和协议交易的经手费按竞价交易经手费的50%收取。
第四节  期权及其他衍生品
3.4 期权合约标的为股票的，交易经手费按每张3元双向收取；期权合约标的为交易所交易基金的，交易经手费按每张1.3元双向收取。
第五节  回购业务
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK1]3.5.1 债券质押式三方回购为一天期三方回购的，交易经手费按成交金额的0.00005%双向收取，其他期限的三方回购按成交金额的0.00015%双向收取。单笔最高不超过200元。
3.5.2 债券通用质押式回购为一天期质押式回购的，交易经手费按成交金额的0.00005%双向收取，其他期限的债券通用质押式回购按成交金额的0.00015%双向收取。单笔最高不超过100元。
3.5.3 债券质押式协议回购为一天期协议回购的，交易经手费按成交金额的0.00005%双向收取，其他期限的协议回购按成交金额的0.00015%双向收取。单笔最高不超过200元。
3.5.4 质押式报价回购为一天期回购的，交易经手费按成交金额的0.00005%向证券公司单向收取，其他期限的报价回购按成交金额的0.00015%向证券公司单向收取。单笔单向最高不超过200元。
3.5.5 股票质押式回购的交易经手费按每笔初始交易金额的0.001%向融入方单向收取，单笔最低收取5元，最高不超过100元。
3.5.6 约定购回式证券交易经手费按现有股票、基金或债券现券交易经手费的收费标准在初始交易及购回交易中收取。
第四章  交易单元收费标准
4.1 交易单元使用费的收费标准为每个交易单元每年4.5万元，计费期间为上年度12月1日至当年度11月30日，按日计费。
会员等机构拥有的每个席位可抵免一个交易单元的使用费；超出其席位数量的交易单元按上述标准收取费用。会员在交易单元需求减少时，可选择停用交易单元，本所停止收取停用交易单元的使用费。
第五章  收费减免
5.1 本所可以对部分收费项目实行收费减免，该项目的实际收费由本指引规定的收费标准结合收费减免政策确定。
5.2 本所可以根据市场发展情况，调整或者取消相关收费项目的减免政策，并及时向市场公示。
5.3 暂免收取下列品种和业务的上市初费和上市年费：
（一）主板总股本4亿股（含）以下上市公司股票（含存托凭证、优先股）；
（二）科创板上市公司股票（含存托凭证、优先股）；
（三）ETF；
（四）普通LOF；
（五）公募REITs；
（六）债券及资产支持证券上市（挂牌）。
5.4 暂免收取下列品种和业务的交易经手费：
（一）国债预发行交易；
（二）信用保护工具；
（三）货币ETF；
（四）债券ETF；
（五）公募REITs；
（六）期权卖出开仓（含备兑开仓）；
（七）债券质押式三方回购；
（八）债券通用质押式回购；
（九）债券质押式协议回购；
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7]（十）质押式报价回购；
（十一）资产管理计划份额转让。
期权经营机构可参照本指引，对客户卖出开仓交易暂免收取相应交易佣金。
5.5 暂免收取债券现券及回购交易专用的交易单元使用费。
第六章  附则
6.1 本指引由本所负责解释。
6.2 本指引自发布之日起施行。
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